

# Priekules NOVADA

# ZIŅAS

2010. gada maijs

Nr. 5

## Ugunsdzēsēju diena Priekules novadā!



Kalētu brīvprātīgie ugunsdzēsēji (no kreisās)  
A. Zass, A. Bušmanis un V. Smagars.



Virgas brīvprātīgie ugunsdzēsēji E. Kavalieris  
un D. Šmiukšis.

Kā stāsta vēsture, 1864. gada 17. maijā Rīgas brīvprātīgo ugunsdzēsēju komanda pirmo reizi izbrauca uz ugunsgrēku Vecrīgā. Vēlāk arī citās Latvijas pilsētās sāka veidoties šādas brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrības. 17. maijs kopš 1995. gada tiek uzskatīts par Latvijas vienotā ugunsdzēsības dienesta sākumu un tiek svinēta Ugunsdzēsēju diena. Šogad apritēja 145. gadadiena, tāpēc devāmies pie Priekules ugunsdzēsējiem, Virgas un Kalētu brīvprātīgiem ugunsdzēsējiem. Jaukā un nepieciešamā gaisotnē tika pārrunāta šī darba norises gaita un specifika, apspriestas pastāvošās problēmas un iespējamie risināšanas varianti, ar smaidu sejās atcerētas komiskas situācijas, kuras radušās ugunsgrēka dzēšanas laikā.

Ar pateicības vārdiem, laba vēlējumiem un dāvaniņām pie Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta Priekules posteņa ugunsdzēsējiem,

Kalētu un Virgas pagastu brīvprātīgiem ugunsdzēsējiem vērsās mūsu Novada domes priekšsēdētāja Vija Jablonska. Pateicība par pašreizējā ugunsdzēsības dienesta sākumu un tiek svinēta Ugunsdzēsēju diena. Šogad apritēja 145. gadadiena, tāpēc devāmies pie Priekules ugunsdzēsējiem, Virgas un Kalētu brīvprātīgiem ugunsdzēsējiem. Jaukā un nepieciešamā gaisotnē tika pārrunāta šī darba norises gaita un specifika, apspriestas pastāvošās problēmas un iespējamie risināšanas varianti, ar smaidu sejās atcerētas komiskas situācijas, kuras radušās ugunsgrēka dzēšanas laikā.

Šajos svētkos atvērto durvju diena norisinājās Priekules postenī. Bērniem un skolārajiem jauniešiem bija iespēja tikties ar operatīvā dienesta darbiniekiem, iepazīties ar operatīvā dienesta tehniku un apbruņojumu, pielairot ekipējumu, vērot tehniku darbību un pašiem pamēģināt, kāds spēks nepieciešams, lai noturētu ugunsdzēsēja šļūteni.

Devāmies uz Virgu, lai klātienē šajos svētkos sveiktu un aprunātos ar Dagni Šmiukši un Edgaru Kavalieri, kuri nu jau 8 gadu garumā strādā

Priekules  
posteņa  
ugunsdzēsēju  
komanda.



par brīvprātīgiem ugunsdzēsējiem. Šo darbu sākuši pavisam nejausi, kad netālu no darbnīcām degusi kūļa. Aizskrējuši un nodzēsuši, pēc tam jau sekojuši citi kūļas un vēlāk arī ēku dzēšanas darbi. Ar nožēlu vīri atzīst, ka emocionāli grūtāk ir dzēst saimniecības ēkas, mājas zināmiem cilvēkiem. Doma par ugunsdzēsējiem sākt strādāt Liepājā oficiāli gan neesot bijusi, jo darbs nav viegls un no patīkamākajiem. Nesūrojās, ka nav nepieciešamais ekipējums, kas esot mugurā, ar to arī brauc dzēst. Arī atalgojums esot smieklīgi mazs, varētu teikt, ka darbu dara par paldies. Ar smaidu sejā stāsta par gadījumu, kad abi vilkuši četras kopā saslēgtas šļūtenes, no malas izskatījies diezgan komiski. Šogad salīdzinājumā ar citiem gadiem esot mierīgāk, jo pagājušo gadu uz kūļas ugunsgrēkiem vien vajadzējis izbraukt vienpadsmit reizes. Virgas pārvaldes vadītāja Ruta Balode stāsta, ka puiši esot vareni, ļoti atsaucīgi, uz viņiem jebkurā diennakts laikā var paļauties. Abi ir labi sastrādājušies un savu darbu veic operatīvi un apzinīgi. Arī ugunsdzēsāmā mašina tiek uzturēta darba kārtībā.

Apcieņojām arī Kalētu brīvprātīgiem ugunsdzēsējiem. Valdis Smagars, Ainars Zass šo darbu jau veic septiņus gadus, bet Arnolds Bušmanis pirmo gadu. Līdz ar veco ugunsdzēsēju aiziešanu pensijā, sāka veidot jaunu brigādi. Spēks un saprašana par šo lietu bijusi, un tā sanāca, ka šo darbu sāka pildīt tieši šie vīri. Pamatā ugunsgrēka gadījumā papildspēkus paņēmu no malas. Lielākoties ir nācies dzēst kūļu, bet ir arī citi ugunsgrēka gadī-

jumi. Ir nācies palīdzēt arī kaimiņpagastiem. Runājot par ekipējumu, tāda nav, darbu veic ar to, kas mugurā. Vīri lepi par savu darba automašīnu "GAZ 53" un velta tai atzinīgus vārdus, jo tiek klāt visās vietās, kur ar automašīnām "Scania" tas nav iespējams. Lai "visurgājējs" varētu veikt nepieciešamās funkcijas, paši ar saviem spēkiem uztur to darba kārtībā. Amizants gadījums ir bijis Bārtā, kad dzēsta kūts. Netālu atradusies suņa būda, no kuras mistiski pazudis suns – kakla siksna, ķēde un būda bijusi vietā, bet no suņa ne ziņas, ne miņas. Kuriozs arī bijis un pēc grūti padarītā darba vīriem licis pasmieties gadījumam, kad viens no viņiem, dzēšot kūļas ugunsgrēku, tā aizrāvis ar dzēšanu, ka palicis bez apaviem – tie sadeguši. Paši smejojot saka, spēks kaulos esot, veselība arī turas, tad darbu var darīt ar pilnu atdevi. Kalētu pagasta pārvaldes

vadītājs Dzintars Kudums saka: "Vīri ir vietā. Domāju, ka novads kopumā šim jautājumam pieķersies nopietni, jo paši galvenie darbi daudz maz jau ir izdarīti. Būtu jāķeras klāt pie struktūras sakārtošanas, un Kalēti ir gatavi iekļauties, jo darbaspēks un tehnika ir, atliek atstrādāt visus normatīvos aktus, tajā skaitā samaksas jautājumus, jo tagad sanākot strādāt par paldies. Kad tas būtu izdarīts, mēs varētu kopumā būt paraugs citiem, kā jāstrādā šinī jomā. Katra cilvēka vai dzīvnieka izglābtā dzīvība naudā nav aprēķināma, tāpēc būtiski ir nodrošināt vīrus ar piemērotu apģērbu un materiāliem, lai varētu normāli strādāt."

Lai šiem nozīmīgā darba darītajiem stipra veselība, izturība un lai nezustu pārliecība, ka viņu augstsirdīgais darbs vienmēr tiek augsti novērtēts!

Inga un Solvita

### Izlaidumi Priekules novada skolās

#### PRIEKULES VIDUSSKOLĀ

- 12. jūnijā:
  - pulksten 13 – 9.A klasei;
  - pulksten 16 – 9.B klasei.
- 19. jūnijā:
  - pulksten 15 – 12.B klasei;
  - pulksten 18 – 12. A klasei.

#### VIRGAS PAMATSKOLĀ

- 11. jūnijā pulksten 15.

#### KROTĒS KRONVALDA ATA PAMATSKOLĀ

- 12. jūnijā pulksten 19.

#### KALĒTU PAMATSKOLĀ

- 12. jūnijā pulksten 18.

#### GRAMZDAS PAMATSKOLĀ

- 12. jūnijā pulksten 13.



# Priekules Novada domes lēmumi

## Nekustamo īpašumu jautājumi

Pagarināja telpu nomas līgumu ar D. Saulīti, par telpām Aizputes ielā 1, Priekulē.

Iznomāja E. Dargužim, garāžas telpu Dzirnāvu ielā un garāžas telpu Bunkas mehāniskajās darbnīcās. Telpas mehāniskajās darbnīcās iznomāja arī J. Lācītim, A. Rosvaldam, V. Kirhneri.

Apstiprināja dzīvokļa īpašuma Nr. 25, Liepājas ielā 5, Priekulē, nosacīto cenu 3100 latu.

Atzina, ka Priekules Novada dome zaudējusi pirmpirkuma tiesības uz atsavināmo zemes gabalu ar nosaukumu "Lejas Bieži", Bunkas pag.

Nolēma neizmantot pirmpirkuma tiesības uz nekustamiem īpašumiem: "Zemiši"; "Niedriņi"; "Avatari", Priekules pag., "Grantiņi", Gramzdas pag.

Uzsāka nekustamā īpašuma sadalīšanas projekta izstrādi zemes gabalam Bunkas pagasta "Mehāniskās darbnīcas".

Nolēma nodot automašīnas individuālā lietošanā dienesta pienākuma pildīšanai, nosakot pilnu materiālo atbildību par lietošanu nodotām automašīnām: "WV Passat" Priekules Novada domes priekšsēdētājam V. Jablonskai, Novada domes priekšsēdētājas vietniecei – "Skoda Octavia" A. Braunai, "Opel Zafira" A. Driviņai.

Noslēdza zemes nomas līgumus ar L. Strazdiņu, par zemesgabala Brīvības ielā 58, Priekulē; E. Atālu, par zemesgabala "Baubļi", Priekules pag.

Iznomāja z/s "Sleiņi" zemi "Puķes" Virgas pag.; S. Kadaģei zemi "Jaunsvētes", Kalētu pag.; M. Rubanai, zemi "Mazā zeme", Kalētu pag.

Iznomāja zemesgabalu sakņu dārza ierīkošanai Priekulē: D. Valužai, daļu no zemesgabala Pumpura ielā 8; J. Blukam, daļu no zemesgabala Aizputes iela 30; A. Kniežai, daļu no zemesgabala Liepājas iela 20; V. Puķim, daļu no zemesgabala Brīvības iela 14; Z. Jablonskienei daļu no zemesgabala Kalēju ielā 17A.

## Dzīvokļu jautājumi

Pieņēma zināšanai iesniegumu par atteikšanos no īres tiesībām un pārtrauca īres līgumu ar A. Umarovu, Purmsātos, Virgas pag.

Slēdza īres līgumu ar R. Krasauski, par 1 istabas dzīvokļa Nr. 13 "Vārtējās", Purmsātos, Virgas pag.

Izīrēja D. Rupertei 3 istabu dzīvokli Nr. 3 Uzvaras ielā, Gramzdas pag., Dz. Urbānei 2 istabu dzīvokli Nr. 9 mājā "Lāčplēši" Bunkas pag., S. Kāpiņai 3 istabu dzīvokli Nr. 15 Liepājas ielā 5A, Priekulē.

Anulēja deklarētās dzīvesvietas Celtnieku ielā 17, Mazgramzda, Priekules pag.: G. Pavāram; E. Juzupam; E. Liekniņam.

## Dažādi jautājumi

Izveidoja "Priekules novada nekustamā īpašuma pieņemšanas komisiju": komisijas priekšsēdētāja – V. Rubeze, locekļi – P. Andersone, M. Baumanis, J. Kaucis.

Apstiprināja Priekules Novada domes, Priekules novada pašvaldības SIA "Priekules pakalpojumi", SIA "Priekules nami", SIA "Virgas tehnika", SIA "Priekules slimnīca" 2009. gada pārskatus.

Pieņēma zināšanai un necēla iebildumus, par SIA "CP-23", izbraukuma tirdzniecības maršrutiem:

**Virgas pagasta teritorijā** – ceturtdienās: Kalnenieki – Ērgļi – Smilgas – Kraujas – Rūķīši – Veselības aprūpes centrs; piektdienās: Kalnenieki – Purmsāti (pie bijušā veikala);

**Priekules pagasta teritorijā** – piektdienās: Kalnenieki – Altajs – Mucenieki – Bamži – Audari.

Apstiprināja izcenojumus par Priekules novada pašvaldības un tās iestāžu sniegtajiem pakalpojumiem: **kopēšana; izdrukas; faksa saņemšana, nosūtīšana.** Maksu par pakalpojumiem veic fiziskas un juridiskas personas, kuras izmanto šos pakalpojumus, pretī saņemot kvīti.

Atļāva SIA "ROSEPA" veikt mazumtirdzniecību ar sašķidrināto gāzi "Vārpa", Priekules pag.

Slēdza jaunu sadarbības līgumu ar a/s "Latvijas Valsts meži".

Apstiprināja preses apvienības "Narvesen" rīkotās akcijas "Es atbalstu Latvijas bērnu mūzikas skolas" ziedojumu Ls 304 pēc akcijas noteikumiem.

Atbalstīja ar 100 latu līdzfinansējumu Priekules Kultūras nama rīkoto Priekules novada pensionāru atpūtas vakaru koncertu un balles izmaksu segšanai.

Nolēma iekļaut meža aizsargjoslā ap Priekules pilsētu 161 un 162 meža kvartālus un birzīti pie Saulainēm.

Atbalstīja ar 350 latu līdzfinansējumu Lejaskurzemes tūrisma informācijas biroja organizēto tūrisma prezentācijas pasākumu – Lejaskurzemes Novada dienas, Priekules novada dienas organizēšanai 2010. gada 7. augustā Liepājā.

Noslēdza līgumu par medību tiesību nodošanu biedrībai "Mednieku klubs "Asīte"" nekustamajā īpašumā "Zvaguļi", Priekules pag.

Slēdza sadarbības līgumu ar Grobiņas Novada domi, Priekules novada skolēnu līdzdalībai X Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkos. Sadarbības

līguma saistību izpildei piešķirt finansējumu Ls 642 apmērā.

Izveidoja "Politiski represētās personas statusa piešķiršanas komisiju Priekules novadā" šādā sastāvā: komisijas priekšsēdētāja – A. Driviņa, locekļi – Dz. Upeniece, A. Brauna, R. Balode, E. Dargužis, A. Eidejus.

## Grozījumi

Veica grozījumus Priekules Novada domes amatu un amatalgo sarakstā 2010. gadam.

Veica grozījumu Priekules Novada domes 25. 03. 2010. (prot. Nr. 7) 19.§ "Par telpu Aizputes iela 6, Priekule, iznomāšanu biedrībai "Latvijas Sarkanais Krusts".

Veica grozījumus 2009. gada 29. decembra lēmumā Nr. 16, 11.§ "Par limita noteikšanu darbiniekiem mobilo telefonu lietošanai Priekules Novada domes jautājumu risināšanai 2010. gadā".

Izdarija grozījumus Priekules novada Krotas Kronvalda Ata pamatskolas Nolikuma 1. sadaļas 4. punktā.

Veica grozījumus Priekules Novada domes (prot. Nr. 1; 35) saistošajos noteikumos Nr. 3 "Par būvnodevām par būvatļaujas saņemšanu Priekules novadā".

Apstiprināja Priekules novada saistošos noteikumus Nr. 8 "Par grozījumiem Priekules Novada domes 2010. gada 28. janvāra saistošajos noteikumos Nr. 3 "Par būvnodevām par būvatļaujas saņemšanu Priekules novadā".

## Projektu jautājumi

Nolēma piedalīties Lauku atbalsta dienesta izsludinātā projektā "Pamatpakalpojumi iedzīvotājiem un ekonomikai", iesaistoties ar projekta iesniegumu "Sporta laukuma rekonstrukcija Priekules novada Bunkas pagasta Krotē". Projekta kopējā attiecināmā summa 31 883,60 latu. ES līdzfinansējums 75% no projekta kopējās attiecināmās summas 23 912,70 latu. Pašvaldības līdzfinansējuma daļa 25% no projekta kopējās attiecināmās summas 7970,90 latu. Projekta realizācijai nepieciešamo pašvaldības daļu plānot 2011. gada budžetā.

Atbalstīja biedrības "Kanu atvars" projektu "Zirgs cilvēka veselībai un priekam" ar Ls 360.

## Bāriņtiesa informē

Bāriņtiesas loceklis – Inese Bačus Bunkas pagastā un Anita Grunte Gramzdas pagastā no 1. līdz 30. jūnijam atrodas **atvaļinājumā**. Apmeklētāji tiek pieņemti Priekules novada Bāriņtiesā, Kieģeļu ielā 2a, Priekulē. Pirmdienās no pulksten 8 līdz 12 un no 13 līdz 17, otrdienās no 13 līdz 16 un ceturtdienās no 8 līdz 12. Vēlams apmeklējumu iepriekš saskaņot, zvanot pa tālruni 63461240, 26661510 vai 22047889.

# Priekules novada Sociālais dienests jaunās telpās

Priekules novada iedzīvotāji sociālo palīdzību turpmāk varēs saņemt jaunās, izremontētās telpās. Ceturtdien, 20. maijā, svinīgi ar lentes griešanu, dāvanām, kuplu sveicēju pulku atklāja Sociālā dienesta telpas Priekules Novada domes ēkā.

Dienesta vadītāja Mārīte Gertnere pastāstīja, ka ieguvumu esot daudz: ir izveidotas gaišas, plašas, mājīgas telpas, kurās tagad gan klientiem, gan darbiniekiem būs daudz ērtāk. Telpu iekārtojums ir pārplānots atbilstoši Sociālā dienesta darba vajadzībām, ko nosaka MK noteikumi. No dienesta telpām ērti var nokļūt Novada domē, lai apmeklētājiem būtu ērtāk, ja gadījumā vajadzīga kāda izziņa vai cits dokuments.

**Sociālā dienesta vadītāja M. Gertnere ar prieku izrāda jaunās telpas.**



## Veidosim senlietu krātuvi kopā!

Priekules Mūzikas un mākslas skolā vienā no telpām tiek veidota senlietu krātuve. Aicinām priekulniekus un novada iedzīvotājus ziedot senas lietas: sadzīves priekšmetus, žurnālus, atklātnes, grāmatas u.c. Mums noderēs viss! Varam aizbraukt arī pie jums. Sīkāku informāciju varat saņemt, piezvanot Dzintraī Krūmiņai pa telefonu – 63461678 (vakaros) vai 20362566.

## Aicinām piedalīties "Priekules novada gidu vasaras skoliņā"

Nodarbības notiks š.g. 9., 30. jūnijā un 14. jūlijā. Skoliņā aicināti novada gidi, kuriem jau ir iepriekšēja pieredze un zināšanas, tūrisma, kultūras mantojuma objektu apsaimekotāji, uzņēmēji, kuriem objekti ir īpašumā, kā arī gaidām jaunus gidus bez iepriekšējām zināšanām, kuri vēlas apgūt gida prasmes, paplašināt savas zināšanas no-

vada vēsturē un to pasniegšanā.

Pirmā nodarbība 9. jūnijā pulksten 10 Priekules Kultūras namā – par gidu kā profesiju, iespējām, maršrutu veidošanu, grupas novērtēšanu, dažādu objektu pasniegšanas veidiem, ētikas kodeksu utt. Lektore – Aira Klampe (LiepU). Lūdzu pieteikt savu dalību tūrisma organizatorei pa telefonu 29472063 līdz 7. jūnijam.

## Priekules novada iedzīvotājiem ir iespēja saņemt juristes Ināras Avotiņas juridiskos pakalpojumus:

2. jūnijā no pulksten 10 līdz 11 – Priekules Novada domes telpās;
2. jūnijā no pulksten 13 līdz 14 – Bunkas pagasta pārvaldē;
2. jūnijā no pulksten 15 līdz 16 – Virgā.

**APSTIPRINĀTI** ar Priekules Novada domes 25. 03. 2010. g. sēdes lēmumu (prot. Nr. 7;1.§) **SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr. 5** "Ģenētiski modificēto kultūraugu audzēšanas ierobežojumi Priekules novada administratīvajā teritorijā" Izdoti, pamatojoties uz LR likuma "Par pašvaldībām" 43. pantu un likuma "Ģenētiski modificēto organismu aprītes likums" 22. panta otro daļu

1. Saistošie noteikumi nosaka aizliegumu ģenētiski modificēto kultūraugu audzēšanai Priekules novada administratīvajā teritorijā un tie ir obligāti visām fiziskajām un juridiskajām personām.

2. Aizliegums audzēt ģenētiski modificētos kultūraugus tiek noteikts visā Priekules novada administratīvajā teritorijā – Bunkas pagastā, Gramzdas pagastā, Kalētu pagastā, Priekules pagastā, Virgas pagastā un Priekules pilsētā.

3. Aizliegums Priekules novada administratīvajā teritorijā audzēt ģenētiski modificētos kultūraugus ir **5 gadi**.

# Padomāsim par bērnu drošību

**Mīļie vecāki! Tuvojas vasara, un reizē arī skolēnu brīvlaiks. Īpaši bistams šis periods ir mazākiem skolēniem, jo iespējas apmeklēt bērnudāru un būt pieaugušo uzraudzībā nav, un arī vecākiem nav trīs mēnešu garš atvaļinājums. Tādēļ ir svarīgi vēlreiz atgādināt un stāstīt savām atvasēm par drošību.**

Atcerieties, ka bērnu ir jāpiešķata vecākiem vai personai, kurai bērns ir uzticēts. Bērnu līdz 7 gadiem nedrīkst atstāt vienu bez pieaugušo vai lielāku bērnu, kuram ir vismaz 13 gadu, uzraudzības. Tas ir nepieciešams paša bērna drošībai un jūsu sirdsmieram, nemaz nerunājot par to, ka to prasa Bērnu tiesību aizsardzības likums. Atcerieties, ka jūsu bērnu drošība ir tikai jūsu pašu rokās.

## Satiksmes drošība

Bērnā noteikti jāatgādina, ka pilsētā ir jāiet pa ietvi, bet laukos un ārpus pilsētas pa ceļa kreiso pusi (pretim transportlīdzekļu kustības virzienam) pēc iespējas tuvāk ceļa malai. Noteikti ir jāatgādina, ka, atrodoties tur, kur satiksme tiek regulēta ar luksoforiem, tikai pie luksofora zaļās gaismas var šķērsot gājēju pārejū, bet pie dzeltenās ir ļoti jāuzmanās, jo mašīnas vēl var turpināt braukt. Jāatgādina, ka sarkanā gaisma ir aizliegtais auglis, pie tās ceļu šķērsot nedrīkst. Ielu var šķērsot tikai gājēju pārejās un vietās, kur ir pārejas zīmes, pirms tam pārliecinoties, vai netuvojas transportlīdzeklis.

Bērni, nevajadzētu spēlēt ielas vai ceļā! Īpaši jāuzmanās gadījumos, ja bumba izribo uz brauktuves. Mazulim jāpastāsta, ka bumbu var nopirkt jaunu, ja gadījumā kāds auto to sabrauks. Labāk neļaut spēlēt ielas tuvumā.

Atgādiniet bērniem, ka ar velosipēdu pa ielām un ceļiem drīkst pārvietoties bērni tikai no 12 gadu vecuma un tikai tad, ja ir ieguvuši velosipēda vadītāja apliecību. Atgādiniet, ka velosipēds pāri gājēju pārejai ir jāstumj, nevis jābrauc pāri, jo tikai gājējam uz gājēju pārejas ir priekšroka attiecībā pret citiem satiksmes dalībniekiem. Bet ar skūteriem un mopēdiem var braukt no 14 gadu vecuma, ja ir iegūta attiecīgās kategorijas vadītāja apliecība un ir ķivere arī pasažierim.

## Ugunsdrošība

Atgādiniet bērniem par ugunsdrošību. Galvenie nosacījumi ir – nedrīkst spēlēt ar ugunsdrošām rotaļlietām, svecēm, sēr-

kociņiem un šķiltavām. Bērniem ir jāinformē pieaugušie, ja tuvumā redzami dūmi, uguns vai deguma smaka. Ja gadījumā sācies ugunsgrēks, nekavējoties jāinformē tuvākais pieaugušais un jāsauc palīgā. Vecākiem nevajadzētu atstāt bērnus vienus istabā, kur ir krāsns vai degoša svece. Viegli uzliesmojošus priekšmetus turiet bērnam nepieejamās vietās. Ļoti labi, ja mājās ir dūmu detektors, jo tas signalizēs par iespējamām briesmām. Jāpastāsta bērnam, kā vieglāk tikt ārā no ugunsgrēka. Durvis nedrīkst atvērt, ja ir aizdomas, ka aiz tām deg. Jāizvēlas citas durvis vai logs. Ugunsgrēka laikā noliecieties pie zemes, ir vieglāk elpot un redzēt.

## Elektrodrošība

Pastāstiet bērniem, ka nedrīkst rotaļāties ar elektrības slēdžiem, vadiem un kontaktiem un elektroierīcēm. Elektrības kontaktos nedrīkst bāzt pirkstus vai kādus priekšmetus. Vecākiem jā rūpējas, lai telpā būtu pēc iespējas mazāk vadu un kontaktos tiktu ielikti plastmasas aizbāžņi. Bojājumi kontaktlīdzdās un vados ir jānovērš. Neatstājiet ieslēgtus gludekļus, elektriskās tējkannas vai tosterus. Nepārklājiet lampas ar audumu, ierīkojiet elektroinstalāciju ar zemējumu un iegādājieties tehniku ar drošības slēdžiem. Pastāstiet bērniem, ka tad, ja uz zemes ir nokritis elektrības vads, tam nekādā gadījumā nedrīkst tuvuoties, bet ir jāpasauca pieaugušie. Nekādā gadījumā nedrīkst tuvuoties augstsprieguma transformatoriem.

## Drošība uz ūdens

Drošība uz ūdens ir ļoti stingri uzraugāms pasākums. Labāk neatļaut peldēties bez pieaugušo klātbūtnes. Arī tad, ja esat klāt, peldieties tikai drošās un zināmās vietās. Nezināmās vietās noteikti pārbaudiet ūdenstilpes dibenu. Bērnā izveidojiet mākslīgu norobežojumu, līdz kuram drīkst iet. Nedrīkst peldēties lielos viļņos. Nedrīkst lēkt ar galvu pa priekšu nezināmās vietās. Ūdens temperatūrai nevajadzētu būt pārāk vēsai. Jāatceras, ka ļoti bīstami ir peldēt upēs un jūrā, jo tur ir lieli viļņi.

## Drošība un rīcība ekstremālās situācijās

Arī par ekstremālām situācijām bērnam vajadzētu pastāstīt. Šie nu ir tie gadījumi, kad policisti ir labie onkuļi, un bērnam jāzina, ka viņiem vienmēr var uzticēties un lūgt palīdzību. Un tomēr, ja kāds svešs

vēlas aizvest bērnu, ir izcēlies ugunsgrēks vai mazulis slikt – ir jāsauc palīgā. Arī gadījumos, ja uzbrūk suns, skolēnam jāzina, ka ir jāstāv uz vietas un jāsauc palīgā.

## Drošība masu pasākumos

Vasarā bieži notiek masu pasākumi. Nereti šādos gadījumos bērni nozūd. Jau pirms pasākuma parādiat, kur ir skatuve. Tur arī bērnam jāiet, ja viņš ir apmaldījies. Brīdiniet, ka no svešiem neko nedrīkst ņemt un nekādā gadījumā nedrīkst doties līdzī. Nedrīkst saukt savu vārdu un dzīvesvietu svešiem cilvēkiem. Izņēmums, protams, ja bērns ir nozudis un mikrofonā tas ir jāpaziņo vecākiem. Nekad nedrīkst viens pamest pasākuma vietu. Šie paši noteikumi attiecas uz masu pasākumiem, kur vecāku vietā ir skolotāja. Vasarās bieži bērni apmeklē nometnes, tādēļ lieka piesardzība un zināšanas par jaunu nenāks.

## Personīgā higiēna

Arī personīgā higiēna ir saistīta ar drošību, jo netīras rokas un nemazgātu vai bojātu produktu lietošana var izraisīt dažādas infekcijas. Īpaši aktuāli tas ir karstās vasaras dienās, kad produkti bojājas. Bērnā jāzina, ka uz peldvietu līdzpaņemtais jogurts ir jāizdzē uzreiz. Jāpastāsta, ka katru reizi pirms ēšanas un pēc tualetes ir jāmazgā rokas, divas reizes dienā ir jātīra zobi un jānēsā tīras drēbītes.

## Citi drošības aspekti

Bērniem tomēr būtu jāpastāsta vēl kas. Lietojot dažādus mācību līdzekļus (šķēres, otas, plastilīnu u.c.), tie jāizmanto tikai tam domātajam mērķim. Kāpšana uz galdiem, krēsliem un kokiem ir bīstama. Nedrīkst ņemt rokā vai bāzt mutē kukaiņus, svešus priekšmetus vai šķidrumus. Nedrīkst mētāties ar akmeņiem, zariem, smiltiem un grūstīt citus bērnus. **Ja nelaime jau notikusi**, droši zvaniet 112, kur savienos ar jebkuru glābšanas dienestu!



Valsts policijas Kurzemes reģiona pārvaldes Liepājas iecirkņa Kārtības policijas nodaļas policijas iecirkņa vecākais inspektors **Mārtiņš Gulbis-Švans**



**VIRGAS**  
pagasts

# Purmsātos top brīvā laika pavadīšanas centrs

Virgas pagastā realizē Lauku atbalsta dienesta atbalstīto projektu "Saimniecības ēkas rekonstrukcija par brīvā laika pavadīšanas centru Dārza ielā 8, Purmsātos". Tas ir trešais projekts Virgas pagastā kultūras, sporta un brīvā laika pavadīšanas iestāžu rekonstrukcijai Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstības programmas 2007. – 2013. gadam pasākuma 321 "Pamatpakalpojumi ekonomikai un iedzīvotājiem" ietvaros.

Būvdarbus veic personu grupa: SIA "PRO DEV" un SIA "Latvijas būvnieks" par kopējo celtniecības darbu summu Ls 42 748,24. Būvdarbu pabeigšanas termiņš ir 2010. gada 30. septembris. Darbi ir sekmīgi uzsākti.

Brīvā laika pavadīšanas centrā būs saieta zāle apmēram 56 kvadrāt-

metru platībā, kur varēs notikt pagasta iedzīvotājiem dažādi pasākumi – sanāksmes, semināri, mācības, kursi, izstādes, atpūtas vakari. Zāli varēs izmantot dažādām svinībām un godiem, kā arī sporta aktivitātēm, piemēram, šaha, dambrētes, zolītes, novusa, galda tenisa spēlēm un sacensībām.

Ēkas rekonstrukcijas rezultātā iegūs arī labas palīgtelpas: nelielu atpūtas telpu, virtuvi, divus sanitāros mezglus. Būs divas ieejas, no tām viena pielāgota cilvēkiem ar īpašām vajadzībām.

Centru varēs izmantot savu interešu realizēšanai visu vecumu pagasta iedzīvotāji.

**Ruta Balode,**  
Virgas pagasta pārvaldes vadītāja



**Būvniecības darbi rit pilnā sparā.**

*Katru rītu palaist no sevis putnu, Atrīvot krāsas, atļaut, lai iet Un iekrāso dienu pēc iespējas gaišākos toņos.*  
(M. Laukmane)

Arī Virgas skolas dzīve bijusi bagāta un krāsaina dažādiem notikumiem un pasākumiem. Skolēni ne tikai ēkli mācījušies, bet arī piedalījušies dažādos ārpusklases pasākumos.

Portāla *Meži.lv* uzlīmes skices konkursā piedalījās vairāki skolas skolēni. Priecājamies, ka par labāko portāla būtību raksturojošo tika atzīta mūsu skolas 8. klases skolnieces Vikas Romaško skice. Portālā *Meži.lv* var izlasīt arī interviju ar uzvarētāju.

5. un 6. klašu skolēni iesaistījušies Latvijas koku sēšanas un stādīšanas akcijā "Skābeklis".

Lielu paldies gribam teikt Priekules apgabala mežsargam N. Kļavam, AS "Latvijas Valsts meži" Grobiņas iecirkņa vadītājam A. Ozolam un viņa

vietniekam par jaukajām "Putnu dienām" Kalētu mežā! Skolēniem bija iespēja piedalīties savu izgatavoto putnu būriņu izlikšanā, atpūties pie ugunsкура un priecāties par nopelnītajām dāvanām.

Daudz mīļu un labu vārdu savām māmiņām bērni veltīja Mātes dienas koncertā. Šajā reizē varēja arī aplūkot bērnu darbu izstādi.

Maija sākumā notika mācību ekskursija uz Lietuvu. Skolēniem bija interesanti apmeklēt Klaipēdā Delfināriju, iepazīties ar Jūras muzeja iemītniekiem!

22. maijā skolā izskanēja pēdējais zvans 9. klases skolēniem. Šajā dienā notika arī ilgi gaidītā "Popiela". Skolas kolektīvs saka lielu paldies Danas un Mārtiņa mammai Ligai Vinklerei par sarūpēto, garšīgo balvu – kūku 1. vietai.

Tuvojas eksāmenu laiks. Novēlam izturību, veiksmi un izdošanos!

**Inese Upite,** Virgas pamatskolas direktora vietiece

# Vasaras nometnes

Saskaņā ar LR AM Rekrutēšanas un jaunsardzes centra atbalstu turpmākais Laimoņa Grundmaņa darbības virziens ir radošas darbības, sporta un atpūtas nometņu organizēšana periodiski visā skolēnu vasaras brīvlaikā Aizputes un Priekules novadu jaunsargiem, bērniem ar sociālām problēmām un bērniem, kuru

vecāki nedzīvo Latvijā (strādā Eiropas valstīs).

Tāpēc saskaņā ar tūrisma firmas SIA "Sīļi" palīdzību tiek organizētas nometnes **7. – 12. jūnijs; 28. jūnijs – 4. jūlijs; 2. augusts – 8. augustam.**

Nometņu atbalstu kā daļēji finansiālu sniedz Aizputes un Priekules novadu domes, Rekrutēšanas un jaunsardzes centrs, bet tehnisku – tūrisma firma SIA "Sīļi".

Laimonis Grundmanis, telefons – 29470161.



## GRAMZDAS pagasts

### Gramzdas skolai - 165 gadi!

Godātie Gramzdas skolas skolēni, skolotāji un skolas darbinieki, gan esošie, gan tie, kuri tādi bijuši!

Mūsu skola 2010. gadā atzīmē savu kārtējo apaļo jubileju! Šāds notikums vienmēr ir vairāk nekā tikšanās un kavēšanās personiskajās atmiņās par vēsturē aizgājušajiem gadiem. Šādas reizēs skolā strādājošie darbinieki un skolēni, kuri te pašlaik mācās, stiprina savu piederības apziņu skolai un veido priekšstatu par skolas darbības vēsturisko pieredzi un savas skolas vispamatīgākajiem uzdevumiem nākotnei.

Šajos 165 gados skola savā darbībā ir pieredzējusi dažādas politiskās un ekonomiskās sistēmas, kuras pārvaldījušas mūsu zemi un sabiedrību, un katrā sistēmā noteikusi ļoti atšķirīgus cilvēka audzināšanas un mācīšanas standartus, kā rezultātā ir jūtams arī šodien mūsu sabiedrības attīstības problēmās. Tāpēc tagad jāzina, ka baudām vienu no lielākajām cilvēka garīgajām un morālajām privilēģijām – būt brīviem savas nākotnes veidošanā un istās vērtības meklēt un saskatīt pašiem.

Bet zinību iemācīšanas un mācīšanas darbs vienmēr ir bijis tas, kas vienojis un vieno visu laiku un paaudžu skolēnus un skolotājus. Darbs, kura rezultāts jums šodien liek atskatīties ar visdažādākajām izjūtām savā bērnībā, jaunībā un darba gaitās, par ko būs iespēja dalīties savā skolā tikšanās reizē 2010. gada 5. jūnijā pulksten 18.

Sveicu visus jubilejā un uz tikšanos skolā!

**Henrijs Ķeruzis**, Gramzdas pamatskolas direktors



## Folkloras kopu saiets Gramzdas Aizvīķu pilskalnā



Priekšnesumu sniedz folkloras kopa "Jumītis".

Aizvīķu pilskalns 14. maijā pulcēja Lejaskurzemes folkloras kopas no deviņām skolām ar moto "MEŽĀ EIMU, MEŽĀ TEKU". Sākoties pasākumam, mākoņi pašķīrās, un pār mūsu folkloristu kopām sāka silti spīdēt saulīte, kura mūs sargāja līdz pasākuma beigām. Visi dalībnieki goda gājienu ar karogiem un putnu dziesmām devās kalnā cauri goda alejai, ko veidoja mūsu pasākuma ciemiņi un žūrija. Mūs uzrunāja Gramzdas pamatskolas direktors un biedrības "Aizvīķu parks" vadītājs H. Ķeruzis. Viņš mums pastāstīja, cik nozīmīga un svēta ir bijusi šī vieta mūsu senčiem, un novēlēja neaizmirst, godā turēt, spēku smelties no šī "Sauls un Mēness kalna". Lejaskurzemes folkloru kopu koordinatore Mudīte Meļķe iepazīstināja ar žūriju Māru Mellēnu no Rīgas.

Pasākums sākās ar dziesmu "Divi dienas mežā gāju", kurā bērnu skanīgās balsis sacentās ar putnu vītrošanu mežā. Pie bērniem atnāca

Meža māte, kuras uzdevums bija visus vienot un sargāt no dažādiem traucējumiem un kļūdām, šo darbiņu ļoti labi veica krotenece Līga Strēle. Paldies skolotājam par šo darbiņu.

Viss pasākums bija kā dziesmu, deju un rotaļu virkne, kur skolas uzstājās cita pēc citas. Katras kopas uzstāšanās noslēdzās ar kopēju rotaļu. Mēs no žūrijas komisijas saņēmām atzinību par labi sagatavotu un iemācītu Dziesmu svētku rotaļu programmu, kas tiks rādīta Vērmanes dārzā Rīgā.

Nobeigumā visu kopu pārstāvji iestādīja pie parka vienu liepiņu un vienu ozolu. Liepiņu stādīja zēns, bet ozolu meitene, šie kociņi nesīs informāciju par tās dienas dziedātājiem tālāk nākotnē.

Noslēdzās pasākuma svinīgā daļa ar apbalvošanu, katra kopa saņēma diplomu no žūrijas un goda klišeri no folkloras kopas "Jumītis".

Spēkam un izturībai, ar garšīgu skābeņu zupu, mūs cienāja Priekules

ēdināšanas uzņēmums "Ikars" vadītājs V. Kadaģis. Paldies par šo atbalstu visai Kadaģu ģimenei, jo viņi atbalsta daudzus kultūras pasākumus novadā un Gramzdā.

Ļoti liels paldies ir jāsaka mūsu pagasta vadītājam A. Eidejūsam ar savu komandu, kuri centās daudz nedēļas savest visu kārtībā. Pilskalns ir sakārtots, lai varētu notikt arī citi pasākumi.

Aizvīķu apmeklējums noslēdzās ar ekskursiju pa fantastisko, ar teikām apvīto Aizvīķu parku, folkloristus šajā pastaigā aicināja Gramzdas skolas direktors H. Ķeruzis.

Lieli pasākumi izdodas, ja ir daudz palīgu, paldies maniem darbiniekiem – skolotājiem, kuri nostājās blakus un radīja pleca sajūtu, deva padomu un visādi citādi atbalstīja.

**Skaidra Klasiņa**,

Gramzdas pamatskolas

folkloras kopas "Jumītis" vadītāja

## Priekules veloklubiņš - talkas organizatori!

Vēlos pastāstīt par 24. aprīļa talku. Talka jau sen pagājusi, bet stāsts par talku vēl tiek stāstīts. Jau pirms kāda laika Priekulē brieda situācija, ka jādibina veloklubiņš, kas būtu spējīgs ieinteresēt un iesaistīt jauniešus tuvākiem un tālākiem braucieniem ar velosipēdu. Biedrības "Pārcēlājs" aktīvisti Inese un Inārs Jaunzemi – paši kaislīgi riteņbraucēji, iesaistot savus dēlus, dēlu draugus, klasesbiedrus, ģimeņu draugus jau pagājušajā gadā veica dažādus velomaršrutus un piedalījās veloaktivitātēs Kurzemes mērogā. Šopavas aktīvisti nonāca pie domas, ka novadā jāizveido vismaz viens maršruts, kuru mērot pašiem un kuru varētu piedāvāt arī citiem. Tikko nokusa sniegs, notika pirmais izpētes brauciens maršrutā Priekule – Aizvīķu parks, tika precizēti ceļi un taciņas, pētīti interesantākie koki un vēsturiskās vietas, kas atradās ceļa tuvumā. Šobrīd kopīgi strādājot, esam nonākuši pie tā, ka vēlamies šo maršrutu saskaņot ar novada zemju īpašniekiem, apstiprināt domē un reklamēt Lejaskurzemes TIB kā vienu no iespē-

jamajiem Priekules novada velomaršrutiem. Jā, un beigās gatavojam jau divus maršrutus – atpūtas un ekstrēmo ar dažādiem pārbaudījumiem.

Pētot vēsturiskos objektus, kas atrodas šo ceļu apvidū, secinājām, ka mūsu novads bijis sevišķi bagāts ar muižām un baznīcām, kuru vēstures stāsti nepelnīti aiziet nebūtībā un tā vien alkst, lai kāds tos celtu gaismā un pierakstītu. Kā vienai no pirmajām uzmanība tika veltīta Gramzdas pagasta Smaižu baznīcai, kura noslēpumaini paveras Dāmas muižas panorāmā. Veloturisma klubiņš nāca klajā ar ideju 24. aprīļa talkā sakopt tieši šo brīnišķīgo vietu, kas kalpotu par vienu no jaunizveidotā maršruta pieturas punktiem.

Izreklamējām talkas pasākumu pilsētā un novadu laikrakstos un bijām patīkami pārsteigti, ka talkā kopā ieradās 38 dalībnieki. Lielākā daļa bija veloklubiņa dalībnieki – jaunieši, Priekules "velo" ģimenes, mūs atbalstīja Bunkas sieviešu klubs "Saulspuķes", divas Grobiņas ģimenes, kuru vecāki nāk no Aizvīķiem, divas ģimenes no

Virgas pagasta un Ķeruzu, Endolu ģimenes no Aizvīķiem. Necerēti lielu atbalstu guvām no Gramzdas pārvaldes vadītāja Augustīna Eidejusa, kas, mūsu idejas pamudināts, noorganizēja Gramzdas stipendiātu brigādes un ar mežniecības atļauju izcirta nogāzes

kokus, lai atsegtu baznīcas profilu. Baznīcas pakājē tika izveidots celiņš pāri meliorācijas grāvim, kas ļauj ne tikai velobraucējiem, bet arī citiem interesentiem veiksmīgi nokļūt baznīcas teritorijā.

Šīs brīnišķās vietas iedvesmoti,



Talkotāji pie Smaižu baznīcas.

esam sākuši vākt materiālus par Smaižu baznīcas vēsturi, tās labākajiem gadiem un cilvēkiem, kas darbojušies draudzē. Aicinām atsaukties novada iedzīvotājus, kuriem ir kādas fotogrāfijas vai atmiņu stāsti par šo stulto baznīcu. Tāpat ir arī citām novada baznīcām, kas šodien vairs nedarbojas, bet tām bijusi bagāta vēsture, kuru būtu vērts turēt atmiņā.

Jau aprīļa sākumā vaicāju pārvalžu vadītājiem, kuri pagastu tūrisma un kultūras objekti būtu jāsakopj vai kurus ar talkas palīdzību varētu sakārtot, bet atsaucebe bija maza. Tāpēc, izstāstot šo stāstu par Aizvīķiem, vēlējos pateikt, ka Priekules veloklubiņš ir gatavs ne tikai veidot maršrutus pa mūsu gleznainā novada pagastiem, bet arī praktiski organizēt talkas un palīdzēt dažādu pamestu vai bijušo objektu sakārtošanai, un galvenais, ka galvenie darītāji ir novada jaunieši. Paldies par sadarbību, un lai mums labāk veicas turpmāk!

**Daiga Egle**, tūrisma

organizatore, telefons – 29472063



**KALĒTU**  
pagasts

# Kalētu jaunsargi "Dzintarkrasta" kausa izcīņā



Kalētnieki pirms starta tūrisma šķēršļu joslā.

8. maijā Kalētu jaunsargi piedalījās "Dzintarkrasta" kausa izcīņā. Pasākums notika Pāvilostā, kur spēkiem mērojās 20 komandas no visas Kurzemes. Sacensības norisinājās trīs posmos: tūrisma šķēršļu josla, vasaras biatlons un duelis. Tūrisma šķēršļu joslā bija jāpārvar "purvs", pārvietošanās zem pretinieka uguns, līdzsvara balķis, jāveic tarzāna lēcieni, jātiec pāri pārceltuvei un paralēlām virvēm, jāmek sasieta 6 mezglu veidi (plakanais, slidošais, kāplītis, pavadonis ap priekšmetu, astotnieks ap priekšmetu un buliņš), un kā pēdējais posms šajā joslā bija jāuzsien nestuves un jāpārvieto ievainotais. Vasaras biatlona bija jāpārvietojas pa pāriem un jāsauj pa krītošiem mērķiem uz laiku. Protams, ja kaut ko nevarēja izdarīt, bija jāskrien soda aplī, kas skaitījās klāt pie kopējā laika. Pēdējais posms bija duelis, kur no komandas trīs šāvēji sacentās ar citas komandas dalībniekiem, kuri ātrāk sašaus visus krītošos mērķus. Kalētnieki uzveica divus posmus no trijiem iespējamajiem. Sacensības piedalījās Zane

Ziemele, Santa Jackjaviča, Evita Smagara, Vitauts un Mindaugs Karbauskis, Aigars Rozentāls, Arturs Kobiaks, Arturs Bērtulis un Igors. Kopvērtējumā sīvā konkurencē no 20 komandām kalētnieki ierindojās piektajā vietā, kur komandu rezultāti atšķīrās par sekundēm. Paldies par pacietīgo gai-

dišanu ir jāsauc mūsu pagasta šoferītim Andrejam Lohanskim. Finanšiāli atbalstīja AM Rekrutēšanas un Jaunsardzes centrs.

**Daina Garoza,**  
AM RJC departamenta  
1. novada vecākā referente jaunsargu apmācību jautājumos

## Kāds būsi tu pats, tāds būs viss, ko tu ap sevi radīsi

Sagaidot Līgo svētkus, šogad jau piecpadsmito reizi risināsies Kalētu pagasta pārvaldes organizētais konkurss "Skaista mana tēva sēta". Tās mērķis ir rosināt Kalētu pagasta iedzīvotājus uzturēt kārtībā, labiekārtot un radīt patīkamu vidi savās sētās, druvās, iestādēs un ražošanas objektos. Konkurss tiks iekļautas visas Kalētu pagasta viensētas, daudzdzīvokļu mājas, iestādes, firmas un organizācijas. Tiks vērtēta sakoptība, saimniecības iekļaušanās kopējā

vidē, kā arī jaunrade, liekot akcentu uz vietu, kas saistās ar aktīvo atpūtu katrā sētā (sporta, bērnu rotaļu laukumi, peldvietas, atpūtas zonas u.c.). Vērtēšanas laiks no 15. jūnija līdz 19. jūnijam. Konkursa rezultāti tiks paziņoti Līgo vakarā. Vēlam veiksmi! Esiet čakli un lai jums izdodas realizēt izsmeļotās idejas!

**Svetlana Zaša-Zasa,**  
Kalētu pagasta  
Tautas nama vadītāja



**BUNKAS**  
pagasts

## Vērojam putnus

Krotas Kronvalda Ata pamatskolas skolēni un skolotāji 2009. gada pavasarī piedalījās starptautiskajā gājputnu reģistrācijas programmā "Dzīvais pavasaris" (spring alive), vērojot četru gājputnu sugu – baltā stārķa, bezdelīgas, dzeguzes un svīres atgriešanos. "Dzīvā pavasara" 2009. gada sezona noslēdzās 22. jūnijā. Programmā piedalījās skolēni no 31 Eiropas valsts, kopā saņēma gandrīz 94 tūkstošus gājputnu novērojumu. Latvija novērojumu skaita ziņā ierindojās 4. vietā Eiropā. Mūsu valstī pagājušajā gadā gājputnu atgriešanos vēroja 84 skolas, pārstāvējot visus Latvijas rajonus. Izrā-

dījās, ka visvairāk ziņojumu Latvijas Ornitoloģijas biedrībai par gājputnu atgriešanos Latvijā esam iesnieguši mēs – Krotas Kronvalda Ata pamatskolas skolēni un skolotāji.

Pateicībā par aktīvo dalību skola saņēma īpašu balvu – dziedājošu putnu rotaļlietu komplektu, CD ar Latvijas putnu balsu ierakstiem, piespraudes ar balto stārķi.

2010. gada pavasaris klāt, un mūsu skolas skolēni iesaistījušies jaunajā projektā par putnu novērošanu.

Lai mums izdodas!

**S. Tomase,** dabaszinību skolotāja

# Kopā mēs varam!

Arī šogad, piedaloties visas Latvijas Lielajā aprīļa talkā, kārtējo reizi pārliecinājāmies par to, ka ikviens stūritis spēj augļus dot, ja to skaisti sakopt prot. Lielās talkas organizētāji šoreiz akcentu lika uz talkošanas daudzveidību. Aicināja ne tikai vākt atkritumus, bet darīt arī citus labus darbus. Tika stādīti koki, radītas brīnišķīgas puķu dobes, izgatavoti putnu būriši, atjaunoti žogi.

Ar prieku jāatzīst, ka Kalētu talcinieki šo mērķi attaisnoja un bija trāpījuši uz tā paša pareizā, zaļā virļa. Bez vāktajiem atkritumiem, kas pavisam kopā bija aptuveni 200 maisu, tika paveikti vēl daudzi citi labie darbi. Tika izgatavotas un Priedienā – Kalētu Meža parkā, uzstādītas septiņas gaumīgi veidotas

informācijas zīmes. Mazkalētu birzītē iestādītas jaunās eglītes (1000 stādu). Sakopti Kanīzeru kapi un to apkārtnē, salabots žogs. Apzāģējot un savācot vecos zarus, daudz pievilcīgāks kļuva arī skolas ābeļu dārzs. Pie pagasta ēkas tika sakoptas un sastādītas košas puķu dobes. Turpat netālu, lielajā vītola tika uzlikts jaunais putnu būritis, ko mums dāvināja Priekules Novada domes priekšsēdētāja V. Jablonskas kundze. Paldies! Ar prieku vērojām, kā pavisam drīz dāvana tika novērtēta, jo būriti, priecīgs par jauno mājvietu, svilpoja strazds.

Talcinieki un talkas organizētāji jutās gandarīti par paveikto darbu. Prieks pašiem un prieks citiem, jo jebkuram ir patīkami dzīvot tirā un

sakoptā vidē. Talkas organizētāji ar avīzītes starpniecību vēlās izteikt pateicību visiem, kas atbalstīja un aktīvi piedalījās Lielajā talkā Kalētos.

Organizētāju un talcinieku vārdā miļš paldies čaklajām saimniecēm (Daigai Auzeniecei un viņas palīgiem), kā arī SIA "VPK" vadītājam Aināram Jansonam un z/s "Apšenieki" īpašniecei Mairai Melķei par sagādāto gardo mielastu.

Priediena "Zaļajā klasē", kur pēc darba pulcējās visi talcinieki, ēdot garšīgo skābeņu zupu un uz uguns-kura ceptās desiņas, runājām par paveiktajiem darbiem un secinājām, ka kopā mēs varam veikt daudz labu darbiņu.

**Svetlana Zaša-Zasa,** Kalētu pagasta Tautas nama vadītāja

## Par labi padarītu darbu...

Krotas Kronvalda Ata pamatskola 2009./2010. mācību gada nobeigumā par labi paveiktajiem darbiem izvirza apbalvošanai skolā un Bunkas pagasta pārvaldē šādus skolēnus:

Montu Runti – par sasniegumiem valsts mēroga konkursos folklorā un par godalgotu vietu iegūšanu matemātikas olimpiādēs;

Aniju Kaļiņinu – par sasniegumiem valsts mēroga konkursos folklorā un par godalgotu vietu iegūšanu matemātikas olimpiādēs;

Sabīni Gūtmani – par sasniegumiem valsts mēroga mazpulku konkursos un par godalgotas vietas iegūšanu latviešu valodas olimpiādē;

Aneti Drāznieci – par godalgotu vietu iegūšanu matemātikas olimpiādēs; Dāvi Bekmani – par sasniegumiem

valsts mēroga konkursos folklorā; Sabīni Kurdo – par sasniegumiem valsts mēroga konkursos folklorā;

Kristapu Norenbergu – par sasniegumiem valsts mēroga folkloras un mazpulku konkursos;

Kristapu Rosvaldu – par sasniegumiem valsts mēroga mazpulku konkursos;

Elviņu Pudžmi – par jaunsargu kustības atjaunošanu un aktīvu darba vadību;

Madaru Džeriņu – par ieguldījumu skolēnu līdzpārvaldes darbā un vadībā.

Krotas Kronvalda Ata pamatskolas vārdā pateicos šo skolēnu vecākiem par atbalstu mūsu kopīgajā darbā! Saulainu un prieka pilnu vasaru!

**Inese Vītoļa,** Krotas Kronvalda Ata pamatskolas direktore



Kalētnieki bija apņēmības pilni sapost savu pagastu.

## Svarīga informācija!

Bunkas pagasta pārvaldnieks pieņems apmeklētājus:

**11. jūnijā** – Krotē no pulksten 10 līdz 12;

**11. jūnijā** – Tadaikos no pulksten 13 līdz 15.

Bunkas pagasta pārvaldes kasiere pieņems maksājumus:

**11. jūnijā** – Krotē no pulksten 10 līdz 12;

**11. jūnijā** – Tadaikos no pulksten 13 līdz 15.

Sociālā darbiniece pieņems apmeklētājus:

**7. jūnijā** – Krotē no pulksten 9 līdz 11.

Sociālā darbiniece un feldšere pieņems apmeklētājus:

**8. jūnijā** – Tadaikos no pulksten 10 līdz 12.

Juriste Ināra Avotiņa sniegs konsultācijas juridiskos jautājumos:

**2. jūnijā** – Bunkā no pulksten 13 līdz 14.

Sadzīves atkritumi Bunkas pagastā tika savākti 17. jūnijā.



PRIEKULE

## Priekules vidusskolas skolēni atzinīgi novērtē dabaszinātņu kabinetu modernizēšanu

Priekules vidusskolas audzēkņi skolas veiktajā aptaujā atzinīgi novērtē Eiropas Reģionālās attīstības fonda projektu "Kvalitatīvai dabaszinātņu apguvei atbilstošas materiālās bāzes nodrošināšana Priekules vidusskolā" (Nr. 2009/0047/3DP/3.1.3.1.0/08/IPIA/VIAA/050), kā rezultātā ir tikuši modernizēti prioritāro mācību priekšmetu (matemātikas, ķīmijas, fizikas, bioloģijas) kabineti.

Lai noskaidrotu galvenās projekta mērķa grupas – skolēnu – viedokli par labiekārtotajiem dabaszinātņu un matemātikas kabineti, Priekules vidusskolas direktors Ainars Cīrulis noorganizēja fokusgrupas aptauju, kuras ietvaros visi aptaujātie 30 skolēni atzina, ka jau pirmajā mācību stundā esot pamanījuši, ka telpas ir izremontētas un modernizētas. Savukārt 83% no respondentiem norādīja, ka kabinetu remonts bija nepieciešams un telpas izskatoties ievērojami labāk, taču 17% uzskata, ka modernizēt vajadzēja, bet īpašas pārmaiņas tas mācību procesā neradīs. Pozitīvi ir vērtējams arī tas, ka 80% aptaujāto skolēnu bija pārliecināti, ka jaunais telpu iekārtojums veicinās viņu interesi par eksaktajiem mācību priekšmetiem, un tikai 20% bija pretējās domās.

Turpinot sekmīgi realizēt

projektu, Priekules vidusskolas bioloģijas laboratorijā ir iegādātas un uzstādītas papildu mēbeles – galdi un taburetes, glabātuve kartēm, kā arī skolotāja krēsls un vienvietīgie skolēnu datorsoli. Tāpat ķīmijas un bioloģijas laboratoriju inventārs ir papildināts ar alumīnija trepēm, plauktiem un žalūzijām.

Drīzumā dabaszinātņu un matemātikas kabinetus ir plānots aprīkot ar modernām iekārtām, ko paredz Izglītības un zinātnes ministrijas veiktais atklātais konkurss "Dabaszinātņu un matemātikas kabinetu mācību aprīkojuma piegāde". Šobrīd dabaszinātņu un matemātikas pedagogi aktīvi strādā pie IZM centralizētā iepirkuma iegādājamo materiālu saraksta, kas tiks pabeigts tuvākajā laikā.

Projekta kopējās apstiprinātās izmaksas ir 98 392 lati, no kuriem 85% līdzfinansē ERAF. Projekts tiek īstenots no 2008. gada 1. augusta līdz 2010. gada 31. oktobrim.

Priekules vidusskolas vārdā informāciju sagatavoja

**Viesturs Deksnis,**  
IK "Sabiedrisko attiecību dienests" vadītājs



**ERAF**  
EIROPAS REĢIONĀLĀS  
ATTĪSTĪBAS FONDS

## Gūsim pozitīvas emocijas

No 14. maija Zviedru vārtos atklāta izstāde "Mana mozaika", kurā skatāmi darbi, ko radījuši pieaugušie un Priekules Mūzikas un mākslas skolas audzēkņi. Ar saviem darbiem esam priecējuši skatītājus Priekulē, Kalētos, Vaiņodē u.c. Kamēr daļa darbu ceļoja apkārtnē, esam izveidojuši jaunus – un tos gribam parādīt arī jums.

Izstādes iekārtošanā daudz darba ieguldīja K. Cukura, Z. Svāra, I. Gūža, M. Dzintars un A. Retējums. Liels paldies V. Kadaģim par iespēju "piekon-taktēt" elektrību.

Ar sirsnīgu muzikālu sveicienu atklāšanā priecēja Baiba Kadaģe, Sallija Taučus un Kintija Jurkovska. Bijām gandarīti, ka, neskatoties uz

aizņemību, pie mums ieradās Novada domes priekšsēdētāja Vija Jablonska un novada tūrisma organizatore Daiga Egle.

Ar šo izstādi gribam parādīt pilsētas, novada ļaudīm arī ekskursantiem, ka arī krīzes laikā no pavisam vienkāršām lietām var radīt daudz pozitīvas un patīkamas emocijas. Nāciet, ņemiet līdzi ciemiņus, draugus, tas neprasa daudz laika, bet ticiet, uz mirkli būsīte pozitīvi noskaņoti.

**Izstāde atvērta sestdienās no pulksten 12 līdz 16, bet, pазvanot pa telefonu – 29135806, apskate iespējama jebkurā laikā. Gaidīsim!**

**Dzintra Dzintare**

## Draudzības festivāls Priekulē



Svētku gājiens.

Trīs dienu garumā Priekulē norisinājās tradicionālais draudzības festivāls. Festivāla mērķis ir veicināt dažādu tautu jauniešu draudzību un kultūras apmaiņu. Starptautiskā festivāla vēsture ir ļoti sena. Tas aizsācies vēl padomju laikā, kad kopā sabraukuši skolēni no vairākām republikām. Mēs, Priekules vidusskolas skolēni un skolotāji, varam lepoties, ka šī brīnišķīgā tradīcija ir aizsākusies šeit – Priekulē, un šie draudzības svētki tiek svinēti jau 45. reizi. 14. maija pievakarē Priekules vidusskolā ieradās delegācijas no Lietuvas (Salantu ģimnāzijas), Igaunijas (Tirvas ģimnāzijas), Krievijas (Gdovas vidusskolas) un, protams, arī mēs – Latvijas (Priekules vidusskolas) skolēni.

Visas trīs festivāla dienas bija piepildītas, un atmiņās par tām dalās Priekules vidusskolas audzēknes.

**Aelita Barminova (12.A):** "Pirmajā dienā manī valdīja zināms satraukums, jo tas bija man pirmais festivāls. Delegācijas mēs sagaidījām pie skolas. Pēc viesu sagaidīšanas un gulvietu parādīšanas devāmies uz svētku atklāšanas uzrunu. Vienīgais šķērslis, kas pamatīgi sabojāja svētku noskaņu un pēc programmas paredzēto uzrunu, bija lietus. Tad sekoja iepazīšanās diskotēka, kurā es iepazīnos ar jauniem draugiem no citām valstīm.

Trešajā dienā bija noslēdzošais estrādes koncerts, kurā spēlēja mūsu skolas nu jau bijušo audzēkņu grupas, un arī delegācijas pārstāvji rādīja savus priekšnesumus, kuri man ļoti patika. Pirms koncerta notika arī sporta spēles, un Latvijas delegācija godam aizstāvēja Priekules vidusskolas godu.

Kopumā visas dienas bija aizraujošas un notikumiem bagātas. Ceru, ka visi bija apmierināti un mājupceļā viesi domāja pozitīvas domas par Latviju. Man ļoti žēl, ka šis bija pirmais un arī pēdējais festivāls, kurā es varēju piedalīties."

**Inese Braže:** "Visas trīs festivāla dienas bija piepildītas ar visdažādākajām nodarbēm un aktivitātēm. Jaunieši bija ļoti aktīvi un piedalījās visos viņiem piedāvātajos

pasākumos. Galvenā valoda šajā festivālā bija angļu un krievu. Es ļoti priecājos, ka zinu šīs abas valodas un man nebija grūtību komunicēt.

Otrajā dienā bija radošās darbnīcas un pēc tam tirdziņš, kur varēja pārdot sev līdzīgas lietas. Vakara bija gājiens uz Kultūras namu, arī tad lietus centās izjaukt pasākumu, bet dziesmas un labais garastāvoklis, spēja dzīvot pāri laika apstākļiem.

Trešās dienas estrādes koncertā es piedalījās vadīšanā. Bija patīss prieks stāvēt visu delegāciju priekšā un teikt visiem labus vārdus. Arī šajā koncertā visi priekšnesumi bija skaisti, bet man vislabāk patika igauņu meiteņu dziedājums. Es uzskatu, ka šīs trīs dienas visiem festivāla dalībniekiem bija neaizmirstamas. Man tiešām patika šis pasākums, to pat nevar aprakstīt vārdiem. Šis man bija pirmais festivāls, bet noteikti ne pēdējais. Gaidu festivālu Igaunijā."

**Ieva Gavritenkova un Ilze Krūza (11.A):** "Dodoties uz skolu, gaisā varēja sajūst virtojam ne tikai pavasara smaržu, bet arī prieku par gaidāmo pasākumu – festivālu.

Skolēni aktīvi piedalījās apkārtnes sakopšanā, skolas kārtošā un dekorēšanā, jo visi vēlējas parādīt ārzemju draugiem, cik laba ir mūsu skola. Manuprāt, viss izdevās lieliski. Mēs parādījām Priekuli no labākās puses.

Festivāla dalībnieki varēja piedalīties radošajās darbnīcās, mosties no rītiem palīdzēja Diāna Kalendraite ar aktīvu rīta rosmi, par gardām pusdienām un vakariņām rūpējās Priekules daudzfunkcionālās sporta halles kafējnīca "Ikars". Delegātiem bija iespēja Liepājā apskatīt karakuģus un piedalīties aizraujošā ekskursijā nīrēju skolā. Tiesa gan, jauniešu mīļākā daļa bija vakari, kad varēja ļauties dejas grīdas burvībai diskotēkās.

Tautas mūzikas un estrādes koncerts bija krāšņs un interesants. Katra valsts atkal izcēlās ar savu patriotismu, brālības garu un vienotības sajūtu, ko var just katrā festivālā. Krievu delegācija izcēlās

ar saviem krāšņajiem tautastērpiem un skaistajām balsīm. Lietuvas delegācija ar draudzīgumu un labiem dejotājiem. Bet Igauniju delegācijas dalībnieki ar precizitāti, korektumu un pilnību savos priekšnesumos.

Atsauksmes par festivālu ir pozitīvas, bet, protams, ļoti skumji bija šķirties no jaunajiem draugiem. Ar nepacietību gaidīsim nākamo gadu, lai šoreiz tiktos Igaunijā.

Par festivāla veiksmīgo organizēšanu vislielākais paldies jāsaka Priekules vidusskolas delegācijai, skolotājai Irīnai Tiesnesei, kā arī daudziem citiem. Festivāls bija brīnišķīgs."

Svētdienas vakarā festivāls beidzās ar diskotēku, lai pēc gada tas atkal ieskanētos Igaunijā. Festivāla organizatori ir pateicīgi skolas kolektīvam, tehniskajiem darbiniekiem un pārējiem priekulniekiem, kuri strādāja, centās, finansiāli atbalstīja, lai šie svētki būtu izdevušies. Lielum lielo paldies sakām Priekules Novada domes priekšsēdētājai Vijai Jablonskai, Kristīnei Cukurai, Inītai Ulmanei, Dzintrai Dzintarei, Gunai Remei, Diānai Kalendraitei, Edgaram Rubezim, Mārtiņam Cukuram, Lidijai Treidei, Oksanai un Ainaram Jansoniem, Vlatslavam Kadaģim un veikalam "Zviedru vārti", kafējnīcas "Ikars" darbiniecēm, Inesei Riško un veikalam "Gaisma", A/S LPB Priekules maizes ceptuvei un direktorei Zanei Barutei, halles administratoriem – Sintijai Karazinai un Aivaram Vamzim, Purmsātu Speciālās internātskolas direktorei Guntai Lejai un direktora vietniecei izglītības jomā Anitai Staugai, videooperatoriem – Madarai Eglītei un Tomam Judvaitim, mūzikas skolas skolotājiem un viņu audzēkņiem, mācītājam – Hansam Jensenam, kā arī Valsts policijas Kurzemes reģiona pārvaldes Liepājas iecirkņa priekšniekam Gintam Ešenvaldam un viņa darbiniekiem, kuri rūpējās par kārtību un dalībnieku drošību festivāla laikā.

**Irīna Tiesnese,**  
direktora vietniece  
izglītības jomā

# Izskanējis konkurss "Dziesma manam novadam"

Uz skanīgas nots un skatītāju aplausiem 1. maijā Priekules Kultūras namā izskanēja koncerts – konkurss "Dziesma manam novadam".

Šogad konkurss aizsāka jaunu vēstures lapaspusi, jo pirmo reizi kopā sanāca Priekules novada dziedošie talanti.

Koncerts notika visas dienas garumā divās daļās. Pirmajā daļā uzstājās pirmsskolas un 1. – 4. klašu dziedātāji, sniedzot skatītājiem patīkamas emocijas un prieku. Interesanti bija pašu mazāko dziedātāju priekšnesumi. Tas nekas, ka dažubrīd vairāk bija dzirdams audzinātājas dziedājums, mazajiem tā ir uzdrīkstēšanās tik lielas auditorijas priekšā kāpt uz skatuvi un uzstāties, dažam labam solistam bija tikai četri gadiņi. Pārliecinošāki bija skolas vecuma bērni, jo varēja redzēt, ka konkursanti uz skatuvi ir ne pirmo reizi. Pirmajā daļā bija dzirdami 30 priekšnesumi.

Otrā konkursa daļa iesākās ar iepriekšējā gada laureātu, Priekules Kultūras nama rokgrupas "Mana teritorija" sniegumu.

Izrādās, ka mazie dziedātāji ir drosmīgāki un aktīvāki, jo otrajā koncerta daļā tikai ar deviņiem priekšnesumiem uzstājās 5. – 12. klašu un pieaugušie dziedātāji.

Šogad dalībniekus vērtēja stingra žūrija – Ivonna Rozentāle, Arta Brauna un Ruta Oknere. No katras grupas tika izvirzīti kandidāti, kuri 7. augustā dosies un pārstāvēs mūsu novadu – Priekules Novada dienās Liepājā. Uz Liepāju dosies mazās drosmīgās solistes – priekulniece Ieva Taučus, kalētniece Eva Ločmele, atraktīvais Bruno Bērziņa un četru zēnu ansamblis Jānis, Ralfs, Sergejs un Gvido, pārliecinošas un



"Esmu varens vīrs" mazo priekulnieku izpildījumā.

spēcīgās balss īpašnieces Baiba Kadaģe, Sallija Taučus un vokālais meiteņu ansamblis "Puķu bērni".

Priekules Kultūras nama vadītāja Inguna Zeģelniece ir gandarīta par mazo novadnieku sniegumu un drosmi, kuri skaisti saposti veica patiesi lielu "varoņdarbu" – uzstājās uz izgaismotas skatuves daudzu skatītāju priekšā un pirmo reizi dziedāja mikrofonā. "Daudzi bijušie mazie dziedātāji izauguši jau lieli, bet tomēr palikuši uzticīgi šim ikgadējam pasākumam. Pārsteidz liepājnieki – izteikdami vēlmi arī braukt un piedalīties konkursā. Viņu priekšnesumi bija ļoti labā līmenī. Varbūt nākotnē jādomā par visa reģiona interesentu iesaistīšanu pasākumā. Un tas būtu iespējams tikai ar Priekules jauniešu aktīvāku

dalību. Ar savu sniegumu priecēja pieaugušo vokālie ansambļi (Kalētu vīru vokālais ansamblis un Priekules senioru kvartets). Jācer, ka viņu piemēram nākamajā pasākumā sekos vēl daudzi vidējā un vecākā gadagājuma dziedātāji un konkurss varēs noslēgties ar varenu balli. Sirsnīgs paldies Santai un Dīnai par programmas veidošanu un pasākuma vadīšanu, kā arī žūrijai," domās par pasākumu dalījās Kultūras nama vadītāja.

Pasākuma foto galeriju var apskatīt Priekules novada mājaslapā – [www.priekulesnovads.lv](http://www.priekulesnovads.lv).

Inga

Meiteņu ansamblis no Virgas.



Šarmantais vīru ansamblis no Kalētiem.



## Sākusies sezona zirgu pajūgu braucējiem un jātniekiem

Par mūsu novada sportistiem un viņu rezultātiem sacensībās pastāstīja Dzintra Blūma. Aprīļa beigās Valmieras novadā Latvijas Jātnieku federācijas (LJF) kausa izcīņas 1. posma pajūgu braukšanā startēja divi Priekules novada pārstāvji – Guntis Priede ar zirgu Seriāls, kas ierindojoties 5. vietā, un Dzintra Blūma ar Gaiziņu, iegūstot 6. vietu. Sacensības līdzbraucējs, palīgs grūns un kantētājs vienā personā bija Renāte Sproģe.

2. maijā Talsos Dz. Blūma ar zirgu Gvendoline piedalījās konkursa sacensībās ar šķēršļu augstumu 1 m10 cm un 1 m 20 cm.

15.,16. maijā Priekulē un z/s "Stiebriņi" notika LJF kausa izcīņas 2. posms. Kopvērtējumā Dz. Blūma ar Gaiziņu izcīnīja 3. vietu, bet G. Priede, startējot ar rezerves zirgu Danu, ierindojās 4. vietā. Sacensības organizēja sporta biedrība "Kanu atvars", kuras nebūtu iespējamas bez Priekules Novada

domes atbalsta. Dz. Blūma izsaka lielu paldies domes priekšsēdētājai Vijai Jablonskai par atbalstu, kura atvaļinājumā atrada brīvu laiku, lai būtu klāt apbalvošanas ceremonijā. Organizatori pateicas Andrejam Riško par sarūpētām balvām, Novada domes un kultūras darbiniekiem par sagatavotiem

diplomiem, afišām, inventāru un cita veida palīdzību, Ivo Beka kungam par atļauju rīkot sacensības uz viņa zemes Priekulē un skolotājam Inesēm par bērnu vizināšu ar poniņiem.

Dz. Blūmas stāstīto pierakstīja Inga



Bērni ar lielu prieku vizinājās ar mazajiem poniņiem.

## Maijs - skaņu un ziedu mēnesis...

Kad pavasarī kokos briest pumpuri, laukus pāršalc siltas vēja brāzmas, bet pakalnos rotājas saulainas pienešas, ikviens mēs sajūtam gara spēku. Putni vij ligzdas, arājs ar zemi, mākslinieks sajūt krāsu varavīksni, bet mūziķis – skaņu pasauli...

Ik gadu maija ziedoņa laikā mūsu skaņu un mākslu skola ļauj cilvēkiem kaut nelielu mirkli izbaidīt mūzikas un mākslas burvību.

4. maijā – koncertā Priekules Kultūras namā, par godu Latvijas Republikas Neatkarības deklarācijas pieņemšanas 20. gadadienai, kur skaņu virpulī sirdis ietina mūzikas skolas ģitāristu ansamblis (vad. sk. R. Dinters), mūzikas skolas koris (vad.sk. D. Zīraka), flautas dziedošais tembrs (B. Kadaģe – sk. I. Rozentāle), blokflautu duets (A. Sisene, K. Sisenis – sk. I. Rozentāle) un kora klases skanīgo meiteņu solo balsis (S. Taučus, D. Putra – sk. A. Hanzovska, D. Zīraka).

8. maijā netālajā kaimiņu pilsētā Skodā, Eiropas dienas veltītajā koncertā, dzirkstošais mūsu skolas zvanu ansamblis starp daudziem vietējiem kolektīviem – vokālajiem ansambļiem, dziedošajiem solistiem, saksofona kvartetu, ienesa mūsu – Latvijas, Prie-

kules Mūzikas un mākslas skolas priekšnesuma krāsainību.

14. maijā – ikgadējā draudzības festivāla vakara koncertā, skanēja sulīgais saksofons (D. Šalms – sk.I. Rozentāle), siltās flautas solo skaņas (B. Kadaģe – sk. I. Rozentāle) un maigās zvanu ansambļa skaņas piepildīja Priekules evaņģēliski luteriskās baznīcas augstās velves, liekot pat dabai sajūst disonējošas trīsas...

18. maijā ciemojoties Mūzikas un mākslas skolā, Gramzdas skolas skolēni un skolotāji iepazīs ar mākslas burvību, aplūkojot izdaiļoto skolu ar bērnu zīmētiem, līmētiem, veidotiem darbiem. Bet mazie mūzikas mākslinieki – flautisti, ģitāristi, dziedātāji, pianisti, vijolnieki ar mūzikas priekšnesumiem iesildīja bērnu jūtīgās dvēseles stīgas!

Mūsu mūzikas un mākslas puķes – **BĒRNI** – ikdienu kļūst arvien daudzkrāsainākas...

Ja arī jūs vēlaties pievienoties mūsu mākslu ziedu vainagam, tad 1. jūnijā pulksten 18 mūzikas skolas telpās esat miļi gaidīti ar saviem mazajiem aplēptajiem talantiem...

Dace Zīraka, kora nodaļas vadītāja



## NOVADA JAUNIETIS

**Vārds** – Artis Šteins (arčis, kācis)

**Vecums** – 19

**Mācās** – Saldus profesionālā vidusskolā par ugunsdzēsēju, glābēju.

**Aizraušanās** – pauerliftings (powerlifting).

**Bērnības lielākā nerātība** – Biju saviem vecākiem ļoti labs un paklausīgs.

**Mijākais ēdiens** – Grūti teikt, jo īpaši ēdienu nešķiroju. Garšo bieži un "Nākotnes" žāvētā desa.

**Nākotnes ieceres un plāni** – Pabeigt skolu un būt par labu ugunsdzēsēju. Nākotnē vēlos būt labs vīrs savai sievai. Tāpat arī ir plāni saistībā ar sportu, taču tos pagaidām paturēšu pie sevis.

**Ja es būtu Gramzdas pagasta pārvaldes vadītājs** – Es noteikti domātu par to, kā piesaistīt jauniesus, lai tie pēc skolas beigšanas atgriežas dzimtajā pagastā un darbojas tā labā. Tāpat ir jādomā par sporta aktivitātēm pagasta visa vecuma iedzīvotājiem.

**Domas par pagastu, vietu, kurā dzīvo** – Domas noteikti ir pozitīvas, uzskatu, ka Gramzda ir ļoti potenciāla vieta tūrismam, kā arī tajā ir diezgan daudz uzņēmēju, kas darbojas sava pagasta labā. Žēl, ka skolas dēļ Gramzdā sanāk pavadīt arvien mazāk laika.

**Novēlējums Gramzdas pagastam** – Lai visi Gramzdas iedzīvotāji (gan veci, gan jauni) nāk uz sporta centru "Ābelīte" trenēties pauerliftingā. Celsim savu pagastu kopā!

## PASĀKUMU AFIŠA PASĀKUMU AFIŠA PASĀKUMU AFIŠA

## Priekulē

**30. maijā** pie Priekules Kultūras nama, novada – bērnu un ģimeņu sporta un atpūtas diena "**Visi kopā tā kā stropā**":

**pulksten 10.15** – komandu reģistrācija zibensturnīram pludmales volejbolā;

**no pulksten 12.30 līdz 13** – ģimeņu sporta stafetu komandu reģistrācija (komandā ne mazāk kā četri cilvēki, vismaz viens pieaugušais);

**pulksten 13** – svētku atklāšana un muzikāls priekšnesums kopā ar Priekules zaļajām vardītēm.

Būs iespējams piedalīties stafetēs, sacensībās, radošās darbnīcās, vizināties ar poniem un zirga pajūgu, varēs iegādāties popkornu, cukurvati un citus našķus.

**4. jūnijā pulksten 18** – SIA "Zepter Inter. Baltic" ielūdz uz festivālu "Veselība un skaistums katrā ģimenē", Priekules Kultūras namā.

**14. jūnijā pulksten 13** – Komunistiskā genocīda upuru piemiņas brīdis, ziedu nolikšana stacijā pie piemiņas akmens un brauciens uz Virgas pagastu.

**23. jūnijā pulksten 12** – Līgo svētku ielīgošanas pasākums pie Kultūras nama. Vakarā diskotēka.

**Izbraukuma pasākumi Kultūras nama pašdarbības kolektīviem:**

**5. jūnijā** Dziesmu svētki Dobelē.

**5. jūnijā** Latvijas 7. deju kolektīvu salidojums Valmierā.

**17. jūnijā** Senioru mākslinieciskās pašdarbības kolektīva jauktā vokālā ansambļa "Zilais lakatiņš" koncerts Rokaižu pansionātā.

**19. jūnijā** Kurzemes novada senioru Jāņu ielīgošanas pasākums Liepājā koncertdārzā "Pūt, vējiņi!".

## Kalētu pagastā

**1. jūnijā** Bērnu aizsardzības dienai veltīts pasākums "Nāc nākdama, vasariņa":

**pulksten 11** – Kalētu Tautas namā aicinām noskatīties Ventspils Mūzikas skolas audzēkņu iestudēto

izrādi "Kaķīša raizes";

**pulksten 12** – skolas parkā aicinām piedalīties dažādās jautrās atrakcijās, rotaļās, mīklu minēšanā, radošajās darbnīcās, riteņbraukšanas sacensībās, zīmēšanas konkursā.

Būs vizināšanās zirga pajūgā. Loterija. Iespēja nopirkt uz vietas gatavotu cukura vati.

**5. jūnijā** Kalētu jauktā kora piedalīšanās Kurzemes novada Dziesmu svētkos Dobelē.

**No 15. līdz 19. jūnijam** konkurss "Skaista mana tēva sēta".

**23. jūnijā:**

**pulksten 10** – "Līgo turnīrs" volejbolā un strībolā.

**pulksten 20.30** – vasaras saulgriežu svētki "Nāc nākdama, Jāņu diena" Kalētu Līgo parkā.

## Gramzdas pagastā

**1. jūnijā pulksten 13** – Starptautiskā bērnu aizsardzības diena – pulcēsimies un rosīsimies parkā pie šūpolēm.

**23. jūnijā pulksten 22** – Gramzdas centrā ugunsкура aizdegšana.

## Virgas pagastā

**14. jūnijā pulksten 13** – Piemiņas brīdis pie represēto akmens.

## Bunkas pagastā

**21. jūnijā** – Jāņu dienas ielīgošana, Jāņu zāļu lasīšana un raganu aizbaidīšana ar pagasta folkloras kopas un biedrības "Bunkas Saulespuķes" piedalīšanos. Visiem interesentiem pulcēties pulksten 11.30 pie Bunkas Kultūras nama.

**22. jūnijā** Iļgotāji no Bunkas dosies aplīgot novada pārvaldes darbiniekus.

**23. jūnijā** kopīga lustēšanās un Jāņu dienas sagaidīšana notiks **Bunkā pie Kultūras nama, Krotas Lejasparkā, Tadaikū ciema centrā.**

## SLUDINĀJUMI

SIA "ROSEPA" ir pazeminājusi cenu sašķidrinātai gāzei balonā.

50 l balons maksā 13 latu.

Piegāde mājās ar balona pieslēgšanu maksā divi lati.

Gāzes balonu var iegādāties Priekules pagastā, Saulainē, "Vārpās" (vēlams iepriekš piezvanīt).

Piegādi mājās var pieteikt pa telefonu – 63461513; 29558900; 26578416. Laipni lūgti iepirkties!

\*\*\*

Z/s "Sudrabkalni" Bunkas pagastā pārdod dažādus stādus, nokarenās puķes un augus kapsētu apzaļumošanai. Telefons – 26426390; 29764956.

Remontē elektromotorus, starterus un ģeneratorus auto un traktortehnikai. Izbraucam pie klienta. SIA "Maglet", telefons – 29162122.

\*\*\*

Cienījamie iedzīvotāji, ja jums nepieciešams autoveikals ar pārtikas un saimniecības precēm, mēs atbrauksim pie jums. Zvaniet – 29541320.

\*\*\*

Krotas mazpulks piedāvā iespēju iegādāties broileru cāļus 1 diennakti vecus no "Lielzeltiņiem" Ls 0,60 gabalā. Interesentiem zvanīt mazpulka vadītājam I. Zvirbulei līdz 2. jūnijam pa telefonu 28662565.

## Katoļu kapusvētki Priekules novadā

**26. jūnijā:** pulksten 12 – Priekules pag., Stervēnu kapos; pulksten 14 – Gramzdas pag., Aizviķu kapos.

**3. jūlijā:** pulksten 14 – Priekules pag., Mazgramzdas kapos; pulksten 16 – Priekules, Mālkalna kapos.

**10. jūlijā:** pulksten 12 – Gramzdas pag., Dāmas kapos; pulksten 14 – Gramzdas kapos.

**24. jūlijā:** pulksten 12 – Priekules, Judu kapos; pulksten 14 – Priekules, Lībju kapos.

## SPORTS SPORTS SPORTS SPORTS

## Lietuvas atklātajā čempionātā izcīna bronzas medaļas

"Priekules/Vaiņodes" handbolisti **15. maijā izcīnīja otro vietu Elektrēnos, Lietuvas atklātā čempionāta handbolā veterāniem septītajā noslēguma posmā.** Šajā posmā piedalījās sešas komandas, kas bija sadalītas divās apakšgrupās. Turnīra pirmajā spēlē "Priekule/Vaiņode" uzvarēja ar 9:6 komandas "Žemaitijas" veterānus no Šauliem. Otrajā spēlē mūsu veterāni ar 9:5 uzvarēja HC "Kalakutas" Kauņa, apakšgrupā tika izcīnīta pirmā vieta. Spēle par pirmo vietu turnīrā tika zaudēta Skrīveru komandai ar rezultātu 6:9.

"Priekules/Vaiņodes" komandā spēlēja Andris Razma, Voldemārs Roga, Raimonds Veigulis, Agris Minka, Māris Strēlis, Edvins Strēlis, Edgars Desmitnieks, Ģirts Jonušs, Zigmunds Mickus, Zigurds Ģibietis, Andris Sosnars un Jānis Skābardis,

kurš tika atzīts par komandas labāko spēlētāju.

"Priekules/Vaiņodes" veterāni čempionātā piedalījās sešos posmos. Čempionāta noslēguma tabula pēc septiņiem posmiem.

1. Žemaitija (Šauļi)	58 p.
2. Skrīveri (Latvija)	53 p.
3. Priekule/Vaiņode	43 p.
4. HC "KALAKUTAS" Kauņa	31 p.
5. Elektrenai	31 p.
6. "Senjorai" Viļņa	10 p.

Lietuvas 2011. gada atklātā čempionāta pirmais posms notiks 28. augustā Klaipēdas pilsētā Lietuvā. Šis posms būs raksturīgs ar to, ka tiks spēlēts pludmales handbols.

Komandas spēlētājs  
**Andris Razma**

## Priekules novada čempionāts spiningošanā - 2010 (1. posms.)

1. maijā ar sacensībām Prūšu ūdenskrātuvē (Virgas pagastā) tika atklāta spiningošanas sezona Priekules novadā. Sacensībās piedalījās Priekules novada iedzīvotāji, kuru komandā ir laivu ekipāža ar 2 dalībniekiem. Kopā piedalījās 16 laivu ekipāžas.

Vislabāk veicās un pirmo vietu izcīnīja Ģirts Ločmelis/Gatis Piziks

no Kalētiem ar kopējo svaru 3,830 kg – 4 zivīm, otrajā vietā Gunārs un Imants Krūza no Priekules ar svaru 3,740 kg un 4 zivīm, trešajā vietā Andris Razma/Aldis Juškevičs no Priekules ar kopējo svaru 2,540 kg un 3 zivīm. Lielāko zivi 1,350 kg līdaku noķēra Ģ. Ločmelis.

Mārtiņš Mikāls

## PRIEKULES NOVADA DZIMTSARAKSTU NODAĻAS ZIŅAS NO 2010. GADA 22. APRĪĻA LĪDZ 2010. GADA 23. MAIJAM

## KĀZU JUBILEJAS

*Saule mostot zeltu kaisa,  
Laimes māte roku sniedz,  
Atmiņziedus ceļā kaisa,  
Mīļi zelta kāzās sveic.  
Šodien goda krēslos sēdot,  
Saule svētību jums dod.*

(V. Kokle-Līviņa /



**Priekules novada Dzimtsarakstu nodaļā svinīgi atzīmēja Zelta kāzas AINA un VILNIS BARANOVSKI Sveicam!**

## REĢISTRĒTA MIRŠANA



*Mēs nākam, skanam,  
Līdz aizejam viegli,  
Paliek darbs, ko darīji,  
Zeme, kur cīnījies.  
(Pēteris Zirnītis)*

## Aizgājuši mūžībā:

Jānis FREIBERGS, Matīss ZIEMEĻIS, Jons GALDIKS, Dzidra Merija GLAGOVSKA, Alvine Leonija Albertīne ŠTRĀLA, Valdis FREIBERGS, Gunars KAVALIERIS, Hilda TIMBRA, Katrīna ULPENA, Akse-nija ZAĶE, Jānis TAUČUS, Volde-mārs FREIBERGS.

**Skumjās esam kopā ar tuviniekiem.**

## REĢISTRĒTA DZIMŠANA

*Neliec mani, māmuliņa,  
Bez ziediņa šūpulī:  
Liec maizīti, liec naudiņu,  
Liec gudro padomiņu.*



## \* Dēliņš Rimands:

Evitai un Edmundam VALDMAŅIEM

## \* Meitiņa Nikija Elizabete:

Sigitai BABKO

## \* Dēliņš Daniels:

Jūlijai PRIŠČEPOVAI un Zenonam ŽEMGULIM

## \* Dēliņš Martins Rūdis:

Egītai ZIŅĢEI un Sandim SĀLAVAM

**Mīļi sveicam vecākus un vecvecākus!**

Iveta Juškeviča,  
Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja

## PRIEKULES NOVADA DOMES IZDEVUMS

Atbildīgās par izdevumu – Inga Dārziņe un Solvīta Kerķe, e-pasts priekulesavize@inbox.lv. Par vārdu, uzvārdu un datu pareizību atbild raksta autors. Iespiests SIA "Kurzemes Vārds" tipogrāfijā. Tirāža – 2500 eksemplāru.